2
Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О внесении изменений в постановление Правительства
Ульяновской области от 06.03.2014 № 87-П

Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 06.03.2014 № 87-П «О Порядке предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям, организациям агропромышленного комплекса, организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим первичную
и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, российским организациям субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях возмещения части их затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях,
и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах» следующие изменения:
1) в заголовке слово «Порядке» заменить словом «Правилах», слова «российским организациям» исключить;
2) в преамбуле слово «с» заменить словами «со статьёй 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и»;
3) в пункте 1 слова «прилагаемый Порядок» заменить словами «прилагаемые Правила», слова «российским организациям» исключить;
4) в Порядке предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям, организациям агропромышленного комплекса, организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, российским организациям субсидий из областного бюджета Ульяновской области
в целях возмещения части их затрат, связанных с уплатой процентов
по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах:
а) в грифе утверждения слово «УТВЕРЖДЁН» заменить словом «УТВЕРЖДЕНЫ»;
б) в наименовании слово «ПОРЯДОК» заменить словом «ПРАВИЛА», слова «российским организациям» исключить;
в) в пункте 1 слова «Настоящий Порядок определяет правила» заменить словами «Настоящие Правила определяют порядок», слова «российским организациям» исключить;
г) в пункте 2 слова «пункте 4 настоящего Порядка» заменить словами «пункте 3 настоящих Правил»;
д) пункты 3 и 4 изложить в следующей редакции:
«3. Субсидии предоставляются:
1) сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство), организациям агропромышленного комплекса, организациям и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим первичную и (или) последующую (промышленную) переработку сельскохозяйственной продукции, получившим инвестиционные кредиты (займы), указанные в пункте 2 Правил предоставления и распределения иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2018 № 1063 «О предоставлении и распределении иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе» (далее – Правила предоставления иных межбюджетных трансфертов), на реализацию инвестиционных проектов, отобранных до 31 декабря 2016 года, в целях возмещения части их затрат, связанных с уплатой процентов по указанным инвестиционным кредитам (займам), с учётом положений пунктов 3 и 4 Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов;
2) гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам и сельскохозяйственным потребительским кооперативам, получившим кредиты (займы), указанные в подпункте «а» пункта 1 Положения о возмещении части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным
в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, которое приведено в приложении № 12 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы, утверждённой постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013-2020 годы» (далее – Положение о возмещении затрат), в целях возмещения части их затрат, связанных с уплатой процентов по указанным кредитам (займам), с учётом положений пунктов 2 и 3 Положения о возмещении затрат.
4. Инвестиционные проекты, прошедшие отбор до 31 декабря 2016 года включительно в порядке, установленном Министерством сельского хозяйства Российской Федерации для предоставления субсидий в целях возмещения части затрат в связи с уплатой процентов по кредитам (займам), считаются отобранными для целей настоящих Правил и повторному отбору не подлежат.
Изменение направления целевого использования привлечённых в целях реализации инвестиционных проектов кредитов (займов), указанного при прохождении такими проектами отбора, не допускается.»;
е) в пункте 5:
в абзаце первом слова «российские организации» исключить, слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
подпункт 4 дополнить словами «(требование к российским юридическим лицам не распространяется на сельскохозяйственные потребительские кооперативы)»;
в подпункте 5 слова «пункте 4 настоящего Порядка» заменить словами «пункте 3 настоящих Правил»;
ж) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с уплатой процентов по инвестиционным кредитам (займам), предусмотренным
пунктом 2 Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов, предоставляются заёмщикам до дня полного погашения обязательств заёмщика в соответствии с кредитным договором (договором займа).
Субсидии в целях возмещения части затрат, связанных с уплатой процентов по кредитам, указанным в подпункте «а» пункта 1 Положения
о возмещении затрат, предоставляются заёмщикам по кредитным договорам (договорам займа), заключённым по 31 декабря 2016 года включительно,
на весь срок использования таких кредитных договоров (договоров займа).»;
з) пункты 8-10 изложить в следующей редакции:
«8. Субсидии предоставляются:
1) по инвестиционным кредитам (займам), предусмотренным подпунктом «а» пункта 2 Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов,
за исключением кредитов (займов), полученных на развитие мясного и молочного скотоводства, – по ставке, утверждённой правовым актом Министерства,
в размере, не превышающем 20 процентов ставки рефинансирования (учётной ставки) Центрального банка Российской Федерации, но не более фактических затрат заёмщиков на уплату процентов по инвестиционным кредитным договорам (договорам займа);
2) по инвестиционным кредитам (займам), предусмотренным подпунктом «а» пункта 2 настоящих Правил, за исключением кредитов (займов),
полученных на развитие растениеводства и животноводства (кроме мясного
и молочного скотоводства), полученным сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство)
и организациями агропромышленного комплекса независимо от их организационно-правовой формы, занимающимися производством мяса крупного рогатого скота и молока, на развитие мясного и молочного скотоводства, на приобретение племенной продукции (материала) крупного рогатого скота мясных
и молочных пород, на строительство, реконструкцию и модернизацию животноводческих комплексов (ферм) крупного рогатого скота, объектов кормопроизводства для крупного рогатого скота, мясохладобоен для убоя
и первичной переработки крупного рогатого скота и пунктов по приёмке
и (или) первичной переработке крупного рогатого скота и молока, а также полученным указанными сельскохозяйственными товаропроизводителями
и организациями агропромышленного комплекса после 1 января 2008 года
на срок до 10 лет или с 1 января 2008 года по 31 декабря 2012 года на срок
до 15 лет на приобретение сельскохозяйственной техники, – по ставке, утверждённой правовым актом Министерства, в размере, не превышающем
3 процентных пунктов сверх ставки рефинансирования (учётной ставки) Центрального банка Российской Федерации, но не более фактических затрат заёмщиков на уплату процентов по инвестиционным кредитным договорам (договорам займа);
3) по инвестиционным кредитам (займам), предусмотренным подпунктами «б» и «в» пункта 2 Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов, – по ставке, утверждённой правовым актом Министерства,
в размере, не превышающем одной третьей ставки рефинансирования (учётной ставки) Центрального банка Российской Федерации, но не менее 20 процентов ставки рефинансирования (учётной ставки) Центрального банка Российской Федерации, а по инвестиционным кредитам (займам), полученным по кредитным договорам (договорам займа) сельскохозяйственными товаропроизводителями (за исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство,
и сельскохозяйственных потребительских кооперативов), занимающимися производством мяса крупного рогатого скота и молока, – по ставке, утверждённой правовым актом Министерства, в размере, не превышающем
3 процентных пунктов сверх ставки рефинансирования (учётной ставки) Центрального банка Российской Федерации, но не более фактических затрат заёмщиков на уплату процентов по инвестиционным кредитным договорам (договорам займа);
4) по инвестиционным кредитам (займам), предусмотренным подпунктом «г» пункта 2 Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов, –
по ставке, утверждённой правовым актом Министерства, в размере, не превышающем одной третьей ставки рефинансирования (учётной ставки) Центрального банка Российской Федерации, а по кредитам (займам), полученным
по кредитным договорам (договорам займа) на развитие мясного и молочного скотоводства, а также на развитие селекционно-семеноводческих центров
в растениеводстве и селекционно-генетических центров в животноводстве, –
по ставке, утверждённой правовым актом Министерства, в размере, не превышающем 3 процентных пунктов сверх ставки рефинансирования (учётной ставки) Центрального банка Российской Федерации, но не более фактических затрат заёмщиков на уплату процентов по инвестиционным кредитным договорам (договорам займа);
5) по кредитам (займам), предусмотренным подпунктом «а» пункта 1 Положения о возмещении затрат, по которым кредитные договоры (договоры займа) заключены по 31 декабря 2012 года включительно, – по ставке, утверждённой правовым актом Министерства, в размере, не превышающем
5 процентов ставки рефинансирования (учётной ставки) Центрального банка Российской Федерации, но не более фактических затрат заёмщиков на уплату процентов по кредитным договорам (договорам займа);
6) по кредитам (займам), предусмотренным подпунктом «а» пункта 1 Положения о возмещении затрат, по которым кредитные договоры (договоры займа) заключены с 01 января 2013 года, – по ставке, утверждённой правовым актом Министерства, в размере, не превышающем одной третьей ставки рефинансирования (учётной ставки) Центрального банка Российской Федерации или ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации, но не более фактических затрат заёмщиков на уплату процентов по кредитным договорам (договорам займа).
9. Субсидии в целях возмещения части затрат заёмщиков на уплату процентов, начисленных и уплаченных вследствие нарушения обязательств
по погашению основного долга и уплаты начисленных процентов,
не предоставляются.
10. Расчёт объёма субсидий осуществляется по ставке рефинансирования (учётной ставке) Центрального банка Российской Федерации, ключевой ставке или ставке по кредитам (займам) в иностранной валюте с учётом её предельных значений, предусмотренных пунктом 7 настоящих Правил, действующим
на дату заключения кредитного договора (договора займа), а в случае наличия дополнительного соглашения, банковского уведомления либо иного документа к кредитному договору (договору займа), связанных с изменением размера платы за пользование кредитом (займом), – на дату составления соответствующего документа к кредитному договору (договору займа).
С 1 июля 2019 года расчёт объёма субсидий осуществляется по ставке рефинансирования (учётной ставке) Центрального банка Российской Федерации или ключевой ставке, действующей по состоянию на 1 июля 2019 года. Указанное правило не распространяется на кредиты (займы), полученные в иностранной валюте и предусмотренные пунктом 7 настоящих Правил.
В случае если значение ставки рефинансирования (учётной ставки) Центрального банка Российской Федерации или ключевой ставки по состоянию на 1 июля 2019 года превышает значение ставки рефинансирования (учётной ставки) Центрального банка Российской Федерации или ключевой ставки
на дату заключения кредитного договора (договора займа), то расчёт субсидий осуществляется по ставке рефинансирования (учётной ставки) Центрального банка Российской Федерации или ключевой ставке, действующим на дату заключения кредитного договора (договора займа). Указанное правило не распространяется на кредиты, полученные в иностранной валюте и предусмотренные пунктом 7 настоящих Правил.»;
и) пункты 11 и 12 признать утратившими силу;
к) в пункте 13:
в абзаце первом слова «подпунктами «г» – «ж» пункта 1 Положения
о возмещении затрат» заменить словами «пунктом 2 Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов»;
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) после открытия счёта для получения инвестиционного кредита (займа) (кредита в рамках кредитной линии):
а) копию кредитного договора (договора займа) и копию графика погашения инвестиционного кредита (займа) (кредита в рамках кредитной линии) и уплаты процентов по нему, заверенные кредитной организацией;
б) копию платёжного поручения (иных банковских документов) и копию выписки из лицевого счёта заёмщика о получении инвестиционного кредита (кредита в рамках кредитной линии) или копию документа, подтверждающего получение займа, заверенные кредитной организацией;
в) копии документов, подтверждающих целевое использование кредита (займа), перечень которых утверждается правовым актом Министерства;
г) согласие на обработку персональных данных (для индивидуальных предпринимателей, в том числе являющихся главами крестьянских (фермерских) хозяйств);
в подпункте 2:
абзац первый и подпункт «а» после слов «процентов по» дополнить словом «инвестиционному»;
подпункт «б» после слова «субсидии» дополнить словами «за период, указанный в заявлении о предоставлении субсидии»;
подпункт «в» после слов «процентов по» дополнить словом «инвестиционному», после слова «(займу)» дополнить словами «за период, указанный в заявлении о предоставлении субсидии»;
л) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. В случае представления в соответствии с подпунктом 1 пункта 13 настоящих Правил документов после 1 января 2021 года, заёмщик утрачивает право на получение субсидии в соответствии с настоящими Правилами. Начало пользования кредитными средствами по инвестиционному кредиту (займу) (кредиту в рамках кредитной линии) или его части должно быть осуществлено до 1 января 2019 года.»;
[bookmark: Par81]м) в пункте 15:
в абзаце первом слова «подпунктами «з» и «и» заменить словами «подпунктом «а»;
подпункт 2 после слова «субсидии» дополнить словами «за период, указанный в заявлении о предоставлении субсидии»;
н) в пунктах 16 и 17 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
о) в пункте 19:
в подпункте 1:
в подпунктах «а» и «б» слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
в подпункте «в» цифру «4» заменить цифрой «3», слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил, с учётом условий, предусмотренных подпунктами «д» – «з» пункта 2 Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов и пунктом 4 настоящих Правил»;
в подпункте «г» слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
подпункт «д» признать утратившим силу;
в подпункте «е» цифры «14» исключить, слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
в подпунктах 5 и 6 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
п) в пункте 20 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
р) в пункте 21:
в подпунктах 1 и 2 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
в подпункте 3 цифру «4» заменить цифрой «3», слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил, в том числе несоответствие условиям, установленным подпунктами «д» – «з» пункта 2 Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов и пунктом 4 настоящих Правил»;
в подпункте 4 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
подпункт 6 признать утратившим силу;
подпункт 7 после слова «заёмщиком» дополнить словами «в Министерство», слово «субсидий» заменить словом «субсидии», цифры «14» исключить, слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
в подпункте 9 цифру «4» заменить цифрой «3», слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
с) в пункте 24 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
т) в абзаце первом и подпункте 1 пункта 25 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил»;
у) в пункте 27 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил», цифру «4» заменить цифрой «3»;
ф) в пунктах 30 и 32 слова «настоящего Порядка» заменить словами «настоящих Правил».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель
Правительства области	 А.А.Смекалин